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Úvod

V katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha je pod vnitřním triforiem ve

vysokém chóru namalováno třicet osm erbů. Za tímto prostým, ale výstižným

oznámením, vzdáleným jakékoliv poezii, která by měla doprovázet práci i způsob

interpretace uměleckého díla historikem umění, se skrývají mnohé zajímavé souvislosti,

vážící se ke vzniku a následným úpravám této znakové galerie.

Úvodem připomeňme, že katedrála sv. Víta byla od doby svého vzniku chápána

jako přední chrám významově zastiňující ostatní kostely a stal se místem posledního

spočinutí českých panovníků. Ohlédneme-li se, tak v tomto směru navázal metropolitní

chrám na dvě starší místa s obdobným účelem. Staropražský Anežský klášter (klarisek a

františkánů) a Zbraslavský klášter (cisterciáků). Obě místa byla reprezentativní, ale

Zbraslav přece jen byla vzdálená centru politického života a Anežský klášter byl

usazený v chudinské čtvrti a snadno zranitelný při každé větší povodni. Navíc to byly

panovnické fundace reprezentující především vladaře.

Pražský Hrad byl historické místo reprezentující stát s knížecí,

posléze královskou a později císařskou mocí. Volba provedená na tomto Pražském

Hradě dávala legitimitu vládců zde sídlících a v našich končinách vládnoucích. Dále

pak toto místo byla reprezentace pražských biskupů a později i arcibiskupů, jejichž sídlo

bylo hned blízko pod hradem na Malé straně. Tento chrám tedy symbolizoval stát jeho

panovnickou a církevní moc. Byli zde vládci voleni, korunováni a pohřbíváni.

Nacházejí se zde ostatky těchto králů: Přemysl Otakar I. († 1230), Přemysl Otakar II.(†

1278), Rudolf I. Habsburský († 1307), Karel IV. († 1378), Václav IV.(† 1419), Ladislav

Pohrobek († 1457), Jiří z Poděbrad († 1471), Ferdinand I. († 1564) - zde jsou uloženy i

ostatky jeho ženy Anny Jagellonské († 1547), Maxmilián II. († 1576) a Rudolf II. (†

1612).1 Mezi jinými jsou zde pochováváni pražští biskupové a později arcibiskupové až

do dnešních dnů. Proto když v tomto chrámě chrámů vzniká v 16. století erbová galerie

je to již jediné nejposvátnější místo naší země. Zbraslavský klášter byl v rozvalinách a

katedrála, i když nedostavěná, byla živoucím symbolem království. Všichni - snad

kromě jednoho panovníka - se zde chovali s úctou a pokorou. Tou bílou vránou byl

zimní král Fridrich Falcký (1596-1632)2, který ho nechal takzvaně vyčistit i přes nevoli

představitelů církve, jakož i obyvatel Prahy. Erby toto řádění přežily. Můžeme je dnes

1 TOMKOVÁ 2005, 60-61
2 AUGUSTA / BROKL / HONZÁKOVÁ 1999, 108
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chápat i jako němé svědky měnících se politických podmínek, vzrůstající i upadající

slávy naší země.

Je zde však i jiná věc, tato erbovní galerie nemá paralelu s jinými v tak

významném chrámu v Evropě. Pokud s ním můžeme porovnat například vídeňský

chrám svatého Štěpána, velkou to dominantu hlavního města tehdejšího císařství. Zde

není podobná galerie. Pokud se podíváme na zobrazení interiéru san. Deni, zde také

není podobná galerie. Je otázka, zda v podobných významných chrámech Evropy

podobná výzdoba byla, či byla odstraněna. Jediné jisté je však to, že naše znaková

galerie, doposud nepovšimnutá, je svým způsobem rarita.

Všechny tyto znaky jsou bez výjimky označené nápisovými páskami. Erby se

nacházejí po obou stranách kněžiště. Nejsou ale ve třech polích jeho samotného závěru

nad hlavním oltářem. Na dvou polích závěru pak místo erbů jsou nápisová pole. Takže

jak na severovýchodní, tak na jihovýchodní straně je nápis. Pouze prostřední,

nejvýchodnější, pole je dnes volné.

Podle restaurátorské zprávy (uložené v registratuře Oddělení uměleckých sbírek

Správy Pražského hradu), zde byla doložena výzdoba. Podle zbytků barev se

předpokládá, že toto pole bylo původně pravděpodobně vyzdobené ornamentální

výmalbou. Zmíněná restaurátorská zpráva především popisuje provedená zkoumání a z

nich vyvozené závěry. Potvrzuje pravdivost nepsaných zdrojů, jakými jsou malby,

kresby a grafiky. [1] Restaurátorská zpráva tedy potvrzuje údaje o tom, že v 19. století

byla odstraněna dekorativní výmalba. Toto se stalo při opravě středověké části

katedrály, kdy se odstraňovalo téměř vše z barokní výzdoby.3 Na tom se shoduje většina

literatury, ačkoliv zůstává pravdou, že zmíněná puristická obnova (resp. očista) nebyla

naštěstí v interiéru kompletně provedena. Jistou skutečností zůstává, že ostatní výmalba

tvořená erby a alegorickými postavami byla odstraněna. A tak zůstal zachován jen úzký

pruh se zemskými znaky, nadčasově dokládajícími velikost a slávu českých panovníků.

Současně nebylo ideově ani politicky vhodné odstraňovat znaky, které ve své době

odkazovaly na vládnoucí Habsbursko-Lotrinský rod a, de facto, na monarchii. Již

z tohoto krátkého úvodu vyplývá, že znaková galerie nebyla chápána jako výzdobný

prvek, ale jako snadno srozumitelný informační a pramen spojující minulost se

současností.

3 HLOBIL 2006, 49.

Přestože byly erby při obnově chrámu ušetřeny, nevyhnuly se přirozeně

úpravám. Tak byla zamalována bílá vrstva vápenného nátěru mezi jednotlivými erby,

která původně zdůrazňovala znakovou galerii po způsobu obří uceleně působící

nápisové pásky. Tato bílá barva byla přemalována tak, aby působila dojmem kamenné

zdi.4 Jedním z důvodů mohla být potřeba vyhovět módním trendům. Nepřímo to

dokládá jedno z hodnotných dobových zobrazení interiéru metropolitního chrámu od

Ludvíka Kohla (1746–1821) s názvem Vnitřek chrámu sv.Víta (datace 1810 ─ 1816,

olej na dubovém dřevě, 65,8 × 87 cm)5 [2], který erbovou galerii ve svém obraze zcela a

jistě i záměrně vynechal. Vzhledem k tomu, že obrazy tohoto umělce překypují

drobnými detaily, nelze vůbec zjednodušeně napsat, že by to udělal z potřeby usnadnění

své malířské práce. Co se týče obrazů z interiéru pražské katedrály, tak jejich malíř

nebyl při jeho zobrazení nijak vyhraněný. Konkrétně erbovní galerie je na jeho

některých obrazech znázorněna a na jiných chybí. Pokud L. Kohl maluje celý interiér

chrámu, tak ale erby vynechává. Např. na výše zmíněném obrazu z roku 1816, se

erbovní galerie nenachází. Naopak na obraze Svatojánský náhrobek v chrámu sv.

Víta 6[3] z roku 1816 se nachází znaková galerie i v původním stavu i s alegorickými

postavami, které již dnes neuvidíme. Zde zřejmě malíř potřeboval co nejvíce detailů,

z nichž skládal barvitý a živě podaný celek. Je zajímavé, že na obrazech ze stejné doby

jsou takovéto odchylky, a my se díky nim můžeme něco dalšího dozvědět též o povaze

malířství období raného romantismu. Na obraze zachycujícím vnitřek katedrály,

přinášejícím pohled od hlavního oltáře, je např. vidět vrcholně renesanční hudební

kruchta stavitele Bonifáce Wohlmuta (před 1510–1579)7 [4], ale znaky ne (Interier

sv.Víta, Praha, nedatováno, olej dřevo, 65,6 × 87,5 značeno vlevo dole: Ludvík Kohl.

MMP, inv. č. 26 396).8 Jinou patrnou odchylkou od skutečnosti je to, že jsou vidět

půlkruhové oblouky valené klenby místo lomených. Toto je jedním z příkladů, že ani

dobová vyobrazení pocházejících od současníků vždy nemusí být směrodatným zdrojem

poznání.

Obrazy pražského malíře Ludvíka Kohla naznačují, že idea dostavby katedrály v

historizujícím stylu nebyla nijak novou myšlenkou. Naopak, vždyť můžeme

připomenout položení základních kamenů pro stavbu severní věže za vlády krále

4 BAREŠ / BRODSKÝ 1987, 6.
5 PÁNKOVÁ 1984, 48
6 PÁNKOVÁ 1984, 48
7 VLČEK 2004, 719

[…]


HLAVNÍCH KULTURNÍCH STÁTŮ) v německé encyklopedii z roku 1895 (Brokhaus'

konverβations ═ Lexikon.Leipzig, Sechzehnter Band,Berlin und Wien 1895 ) mně

poskytla alespoň tuto obrazovou informaci. Cennými zdroji informací byly dále

reprodukce starých map. Na jedné z těch se objevilo záhadné Burgavsko.

Tato práce byla jedním velkým dobrodružstvím napříč dějinami a zeměmi již dávno

zaniklými. Při jejím vzniku se ukázala potřeba vyhledat v literatuře různá životní data.

Záhy se však ukázalo, že jména všeobecně užívaná jsou často jiná než jména původní.

Jako ukázka tohoto je například architekt František Mikš (1852–1924)240, při hledání

jehož jména vyšlo najevo, že se jedná o Mikeše a ne Mikše. Také architekta Josefa

Ondřeje Kranera najde badatel v literatuře jako někoho trochu jiného. Je zde uveden

jako Joseph Andreas Kraner s informací, že v matrice je uvedeno Anton.241 Při pátrání

v historii vždy vyplyne mnoho zajímavých informací zavátých v proudu času.

240 VLČEK 2004, 425
241 VLČEK 2004, 336
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4 Obrazová příloha

1. Korunovace Marie Terezie na královnu českou 12. května 1743 v pražském

Svatovítském chrámu
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2. Ludvík Kohl:Vnitřek chrámu sv. Víta, 1810─1816, olej, dubové dřevo,

65.8 × 87.0 cm.
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3. Ludvík Kohl: Svatojánský náhrobek, 1816, olej,dřevo,72 × 51
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4. Ludvík Kohl:Interiér sv.Víta (pohled od oltáře k Wolgemutově kruchtě), olej,
dřevo, 65,6 × 87,5 cm. 242

242 PÁNKOVÁ 1984, 45
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5. Ludvík Kohl: Chrám sv. Víta, datace 1814, olej, dubové dřevo, 65,5 × 87 cm.
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6. Návrh dostavby chrámu sv. Víta podle Josefa Krannera, akvarel Petr Maixner,

1867

66

7. Wolmutova zpěvácká tribuna/kruchta
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8. Cínová rakev Rudolfa II., z roku 1612

9. Královská oratoř, začal ji Hans Spiess 1490 a Benedikt Ried dokonči 1493. Na

poprsnici osobní a zemské znaky českého a uherského krále Vladislava

Jagellonského243

243 Hlobil 2006, 34
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10. Karel Škréta : Podobizna řezače kamenů Dionysia Miseroniho, olej, plátno,

85 × 251 cm
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11. Karel Škréta: Podobizna řezače kamenů Dionysia Miseroniho, olej, plátno,

185 × 251 cm. ,244 detail zprůhledněných míst

12. Vévoda württemberský

244 http://ng.bach.cz/ng-vademecum/permalink?xid=87a8dbe7da76e93a58dd31bba774643b

,vyhledáno 29.4. 2015

http://ng.bach.cz/ng-vademecum/permalink?xid=87a8dbe7da76e93a58dd31bba774643b
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13. Vévoda kraňský
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14. Vévoda korutanský

15. Vévoda štýrský
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16. Vévoda slezský

17. Vévoda lucemburský
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18. Lucemburský znak,podoba erbu z Codexu Balduini Trevirensis z třicátých

let 14.století

19. Vévoda brabantský
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20. Vévoda burgundský

21. Arcivévoda rakouský
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22. Král slavonský
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23. Slavonie

24. Král chorvatský
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25. Král dalmatský

26. Erb Dalmácie na královské oratoři
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27. Infant španělský

28. Král Granadský
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29. Král Obojí Sicílie

30. Král leonský
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31. Král aragonský
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32. Král kastilský

33. Král uherský
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34. Král český
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35. Levý nápis

36. Pravý nápis
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37. Salinsko
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38. Rakouská monarchie,zeměpisná mapa, kolorovaná mědirytina Johana Christopha

Homanna, Norimberk 1724─1730
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39. Rakouská monarchie,zeměpisná mapa, kolorovaná mědirytina Johana Christopha

Homanna, Norimberk 1724─1730,detail s ostrovem Salina

40. Pordenone
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41. Vendická marka

42. Vévoda hornorakouský
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43. Hrabě fríský

44. Hrabě dártois
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45. Hrabě flanderský

46. Hrabě celský
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47. Hrabě gorický

48. Hrabě ciburský
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49. Ki(y)burg v Thurgau v dnešním kantonu Curych

50. Ki(y)burg v Thurgau v dnešním kantonu Curych, detail znaku
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51. Hrabě pfirtský

52. Rodokmen Habsburků v Habsburském sále na zámku v Jenbachu, Tyrolsko

(kolem roku 1520)
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53 Rodokmen Habsburků v Habsburském sále na zámku v Jenbachu, Tyrolsko
(kolem roku 1520), detail s pfirtským znakem

54. Hrabě tyrolský
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55. Hrabě habsburský

56. Hrad Habichtsburg,vyobrazení z 19.století 57 hrad Habischburg,

vyobrazení z 19. století
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57. Ferdinand I.(V.), zvaný Dobrotivý
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58. František Josef I. , tiskovina z roku 1907
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59. Karel I

60. Lankrabě alsaský
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61. Markrabě burgavský

62. Znak bavorského království
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63. Rakouská monarchie,zeměpisná mapa, kolorovaná mědirytina Johana Christopha
Homanna, Norimberk 1724─1730,detail s Burgavskem
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64. Badensko, Bavorsko, Virtembersko, detail s městem Burchau
království
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65. Vévoda švábský

66. Dvojice znaků, Horní a Dolní Lužice
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67. Lankrabě dolno lužický

68. Lankrabě horno lužický
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69. Markrabě moravský
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