Posudek bakalářské práce Pavla Šafránka

na téma Znaková galerie v chóru pražské katedrály

Předložená bakalářská práce je hodnotná především svým tématem. Je dobře

strukturovaná. Psaná je živým, nespoutaným a někdy i archaickým jazykem. Většina práce

je dobře odvedená. Za její nedostatek považuji útěk od samotných dějin umění – tj. že v práci

převažuje genealogie nad zájmem o styl a sloh (slohová analýza, pregnantní datování aj.).

Tedy na první pohled. Při bližším pohledu, při intenzivním čtení každé věty, ale čtenáři musí

být jasné, že autor předkládané práce v sobě má dostatečné množství znalostí, jen je ne příliš

šťastně formuluje, vrší na sebe a skládá a tím vším sám sobě škodí.

Za základní a nesporný úspěch této práce považuji, že se dostala do stadia dokončení

a předložení. Dále, že po celou dobu svého pisatele bavila a on měl nesporný zájem o zvolené

téma. Také kladně hodnotím, že autor se snažil včas komunikovat a konzultovat. Vážím

si i autorovy vlastnosti ptát se více, dohledávat více, než je – v uvozovkách – potřebné. Tedy,

že autor je zvídavý člověk aktivně přistupující k životu, byť ten jej nešetří. V mnoha ohledech

ale nešetří ani pan Pavel Štěpánek své okolí. Někdy je až příliš kritický, sžíravě sarkastický,

unáhleně hodnotící. To vše se ale dá pochopit s ohledem na jeho umělecké ambice. Nejsem

mravokárce, nebudu tedy kritizovat osobou pisatele, nýbrž to, co předložil. Proto se mě hrubě

dotýká neschopnost řídit se pokyny, které jsem autorovi několikrát opakoval, a to především

týkající se formální stránky práce. Prosím, příště více po sobě číst dohotovený text. Tak jako

v mluveném projevu, tak i v písemném je třeba vždy dbát na stručná a jasná vyjádření i na

míru selekce informací. Nenasekat zbytečné chyby v obrazové příloze. Dbát na spojky a jiná

slova na konci řádků zarovnaných do bloků… Ostatně, dokáží-li to jiní, dokážete to i Vy. Jen

více sebekázně. O pokoře už ani nepíši.

Nevím, jak se na svou práci autor bude dívat s odstupem několika let. Ale již nyní

je více než jasné, že parametry bakalářské práce splnil. Co ale chce studovat v oboru dějiny

umění mi zůstává nejasné. Co jej vlastně nejvíce zajímá, čím žije, kde chce působit, kam jde

na své životní cestě? Je jisté, že na této cestě bude psát texty nejrůznější povahy. Prosím

a radím tedy panu Šafránkovi, aby vždy vše, nejenom po jazykové stránce, zkontroloval.

Prosím o to s ohledem na skutečnost, že vím, že rozhodně není povrchním člověkem (jen se

tak rád někdy staví k ostatním). Snad je to sebeobrana, nevím. Co ví ale je, že chce-li být

historikem umění, musí pro to ještě hodně udělat.

Závěrem doporučuji práci pana Pavla Šafránka na téma Znaková galerie v chóru

pražské katedrály k obhájení!

PhDr. Jaroslav Sojka, Ph.D.